
ANO XXXVI                 N.º 171                 01/11/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 171   01/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.890 de 01 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Institui Grupo de Trabalho qualifica do 
para auxiliar no processo de transição, 
com vistas à posse do novo Reitor da 
UFF, para o quadriênio 2006 / 2010. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 02, de 31 de outubro de 2006, do Reitor 

nomeado Prof. ROBERTO DE SOUZA SALLES, 
    

RESOLVE: 
 
1- Constituir Grupo de Trabalho qualificado para auxiliar no processo de transição, com vistas à posse 
do novo Reitor da Universidade Federal Fluminense, Prof. ROBERTO DE SOUZA SALLES, nomeado 
pelo Decreto Presidencial s/nº, datado de 26 de outubro de 2006, publicado no D.O.U. nº 207, de 
27/10/2006, para o quadriênio 2006/2010. 
 
2- Designar, conforme indicações constantes no Ofício supramencionado, os seguintes membros: 
 
COORDENAÇÃO GERAL: 
 
• Professores 

 
o ROBERTO DE SOUZA SALLES 
o EMMANUEL DE ANDRADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 171   01/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 
 

Continuação da PORTARIA Nº 35.890 de 01 de novembro de 2006. 
 
MEMBROS: 
 
• Professores 
 

o ANTONIO FONTANA  
o ALDERICO MENDONÇA 
o FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUEZ 
o HUMBERTO MACHADO 
o LUIZ PEDRO ANTUNES 
o PEDRO LENTINO 
o SIDIO MACHADO 
o SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
o TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 

 
 
• Técnico-Administrativos 
 

o JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO  
o LEONARDO VARGAS DA SILVA 
o LÚCIA CÁO TOFFANO GABINA DE MEDEIROS 
o ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 171   01/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.891 de 01 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação de servidores para colaborarem na 
organização da solenidade de Transmissão de 
Cargo ao recém nomeado Reitor da UFF, para 
o quadriênio 2006 / 2010. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 01, de 31 de outubro de 2006, do 

Professor Roberto de Souza Salles, novo Reitor da Universidade Federal Fluminense, para o quadriênio 
2006 / 2010, nomeado pelo Decreto Presidencial s/nº, datado de 26 de outubro de 2006 e publicado no 
D.O.U. nº 207, de 27/10/2006, 
    

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores abaixo relacionados para colaborarem na organização da solenidade de 
Transmissão de Cargo ao novo Reitor desta Universidade Federal Fluminense, Prof. ROBERTO DE 
SOUZA SALLES, a realizar-se no dia 24 de novembro de 2006: 
 
• ANA ELISABETE ARAGÃO – CES – matrícula SIAPE nº 03080799; 
• MARIA DE FÁTIMA BARBOSA D’ALMEIDA – NUCS – matrícula SIAPE nº 07574044; 
• LEONARDO VARGAS DA SILVA – CMAC – matrícula SIAPE nº 03058629; 
• ROSANE PIRES FERNANDES – NUCS – matrícula SIAPE nº 031105147; 
• RUTELENA LACERDA SIMAS – NUCS – Matrícula SIAPE nº 03080292; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 


